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bloktilskud, men Bornholms ugunstige økono- 
miske situation gør, at der overføres yderligere 
8 mio. kr. fra det amtskommunale bloktilskud, 홢 
så Bornholm i alt får 25 mio. kr. Dette sker lige- 
ledes i fuld forståelse med KL og Amtsrådsfor- : 
eningen. 

Det tredje element vedrører de 500 mio. kr., 
der gennem årene er givet som et løft til den ge- 
nerelle ældrepleje. Dette løft er givet siden 2002 i 
forbindelse med frit valg-ordningen på området, 
og det fremgår af bemærkningerne til lovforsla- 
get, at af ordensmæssige hensyn -  hvilket her- 
ligt udtryk -  indarbejdes tilskuddet i lovgivnin- 
gen. Ud over det ordensmæssige indebærer for- 
slaget, at ældreområdet fremover får disse mid- 
ler., .: :.'i .V . . .  

De øvrige elementer i lovforslaget er af mere. 
redaktionel art, og Venstre anbefaler forslaget. : 

Arne Toft (S): 홢 홢 홢 
Jeg bliver altid vemodig, når Folketinget bliver 
bedt om at tage stilling til et lovforslag, som for- 
højer tilskuddet til særlig vanskeligt stillede 
kommuner. Ikke fordi de får tiltrængte midler, 
det bifalder jeg, men på grund af min viden om 
det uholdbare ved det nuværende udligningssy- 
stem. 

Når tilskuddet foreslås forhøjet, er det udtryk 
for, at forskellene kommunerne imellem er vok- 
set, og at kommunernes mulighed for at tilbyde 
ensartet service bliver stadig sværere. I de kom- 
mende år vil de indbyggede forskelle i de, enkel- 
te kommuners økonomiske muligheder ikke bli- 
ve mindre synlige, eller sagt med andre ord: Det 
går den forkerte vej. 

. Kl. 14.00 
Det nævnes i lovforslagets bemærkninger, at 

hele tilskuds- og udligningssystemet skal tages 
under revision, når der i forbindelse med kom- 
munalreformen skal gennemføres en udlig- 
ningsreform, men det har regeringen jo sagt fle- 
re gange for efterfølgende at udskyde projektet. 

Det er ikke nok at blive ved med at henvise til 
den kommende udligningsreform; den skal: gen- 
nemføres. En reform af udligningssystemet vil . 
forhåbentlig skabe en mere retfærdig fordeling 
mellem kómmuneme: og afspejle de økonomiske 
by,rder; kommunerne har. 홢 

Det lovforslag, vi behandler i dag, indøholder 
en forøgelse på 75 mio. kr. af puljen, til særlig 
vanskeligt stillede kommuner og 33 mio;.. kr, til, 
økommuner og til Bornholms Kommune.! Samti- 
dig gøres det særlige,ældretilskud, der siden: 
2002 er ydet til kommunerne til et generelt løft ; 

af ældreplejen, varigt og indarbejdes i lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud. 

KL har anført i høringssvaret, at de er mod- 
standere af en lovfæstelse af forhøjelserne af 
puljerne til særlig vanskeligt stillede kommuner, 
da der er tale om lappeløsninger med henblik på 
at afbøde problemerne i det eksisterende til- 
skuds-. og udligningssystem. Jeg deler KL's 
synspunkt og forstår KL's bekymring. Lovfæ-, 
stelsen af aftalen ændrer ikke ved behovet for en 
gennemgribende reform. 

KL anfører desuden, at puljen er blevet så 
stor, at den nuværende skønsmæssige fordeling 
må betegnes som betænkelig. Denne mistanke 
synes bekræftet i de sidste dage, inden kommu- 
nerne afleverede deres budgetter; man kunne 
have mistanke om, at regeringen også har,benyt- 
tet lejligheden til at bruge de 161 mio. kr.,i særtil- 
skud til politiske formål. Det er nu efterhånden 
velkendt, og det har vi kunnet se i medierne, at 
flere, også KL, siger, at det kan se ud, som om de 
er brugt i en kamp for at bevare skattestoppet. 

Socialdemokratiet støtter forslaget, pengene 
er jo delt ud, men vi har noteret KL's kritikpunk- 
ter. Samtidig opfordrer Socialdemokratiet rege- 
ringen til endnu en gang at arbejde målrettet for 
en hurtig reform af udligningssystemet. 

Da SF's ordfører ikke kan være til stede,, har 
jeg lovet at sige, at SF også støtter forslaget. 

Uno Larsson (DF): 
Lovforslag ,nr., L 42 består af fem elementer, 
hvoraf de tre er en udmøntning af nogle punkter 
i regeringens aftale af 12. juni 2004 med KL og 
11. juni 2004 med Amtsrådsforeningen. 

For det første indebærer lovforslaget en for- 
øgelse på, 75 mio. kr. i tilskud til særlig vanske- 
ligt stillede kommuner. Det bemærkes dog i den 
forbindelse, at hele tilskuds-,o og udligningssyste- 
met skal tages under revision, når der i forbin-., 
delse med kommunalreformen skal gennemfø- 
res en udligningsreform ifølge regeringens af- 
tale om en strukturreform, fra juni 2004 med 
Dansk Folkeparti. -., 홢; ; 

For det andet indebærer lovforslaget, at det 
tilskud, der siden 2002 er ydet til kommunerne , 
til et generelt løft. af ældreplejen, indarbejdes i 
lov om kommunal udligning og generelle til- 
skud til kommunerne og amtskommunerne. Til- 
skuddet er for årene 2002-2005 med hjemmel i 
de årlige finanslove. 

For det tredje indeholder lovforslaget en re- 
daktionel ændring af bestemmelserne om bolig- 


